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Ablauf

]
0 ,Wen/was sehen wir hier2“

0 Akademische Verortung / Vita Stefan Ossmann

0 Forschungsprojekt und Daten

0 Inhalt/Bricke ,Welt/Zeit/Raum*
O Frage 1: Was ist Polyamorie?

O Frage 2: Wie sieht eine ,klassische® Poly-Beziehung aus?
O Frage 3: Wie wird man polyamor(6s)?

0 Diskussion
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- Was sehen wir hier?

Was hat das mit dem Thema zu tune“
1
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- Was sehen wir hier?

Was hat das mit dem Thema zu tune“
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Sexualitats- und Beziehungsforschung

A
0 Spannend (Up-sides)

O Transdisziplinar (Querschnittsmaterie)

O Viele Disziplinen haben ,,etwas" beizutragen

0 Nicht so spannend (Down-sides)
O Keine klare Fokussierung

O Kein Institut, kein Lehrstuhl, wenig Forschung (an der Uni Wien), wenig Betreuungsmoglichkeit

O Viel Meinung, wenig Wissen
O Sigma der Forschung gegeniber (auch wissenschafts-intern)
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Zur Person

A
0 Individuelles Diplomstudium Internationale Entwicklung

(Universitat Wien, 2004 - 2011)

0 Bakk/Magisterstudium Publizistik- und Kommunikationswissenschaft (Universitat Wien, 2004 -

2012)

0 Finanzierte Doktorats-Projektstelle am Institut fir Wirtschafts- und Sozialgeschichte (Universitat Wien,

03/2016 — 08/2020); Stipendien (2020 — 2021)

0 Derzeit Lektor an unterschiedlichen Instituten /Fakultaten (Geistes-, Sozial,- und Kulturwissenschaften)
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Zur Person
>

[

O Philologisch-kulturwissenschaftliche Fakultat

O Fakultat fur Sozialwissenschaften

O Historisch-kulturwissenschaftliche Fakultat
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FWF Forschungsprojekt !)Z!'VIViZnschaftsfonds.

A
0 Projekthomepage:

O https: //polyamorie.univie.ac.at/

O Ziel:

O Ermittlung von Gemeinsamkeiten und Unterschieden polyamordser Beziehungen...

O ...in Bezug auf Eigenwahrnehmung versus medial vermittelter Fremddarstellung
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https://polyamorie.univie.ac.at/

FWF Forschungsprojekt: Ziel

Was Sie iiber Polyamorie
dringend wissen mussen
Steiermark

Neue
Komische
Zeitung

Macht abhingig
Montag, 12. Mirz

In dieser Ausgabe
lesen Sie alles zu
Nicht-Monogamie,
offenen
Beziehungen, freier
Sexualitat,
Mehrfach-Lieben,
und sonstige
Moglichkeiten,
abseits von hetero-normativen
Mustern 2y leben
und lieben, Wenn
Sie das wollen,
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Empirischer Zugang (=2 Methode)

0 Eigenwahrnehmung:

O Narrative biographische Interviews (Schitze)

0 Fremddarstellung

O Medienanalyse (Inhaltsanalyse) von Zeitungs- und Leitschriftenartikel aus dem deutschsprachigen Raum
(Mayring)
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Medienanalyse
A

0 Basis: WiSo-Datenbank

0 190 deutschsprachige Periodika (Zeitungen, Leitschriften und Magazine aus AUT, GER, SUI, LUX)

0 Untersuchungszeitraum: 23. Janner 2007 bis 23.
Janner 2017 (=2 genau eine Dekade)

O Vollerhebung = ALLE Artikel werden gesichtet

0 Erstellung einer projektinternen Datenbank
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Medienanalyse
A

0 Insgesamt: 765 Artikel
0 Relevant: 368 Artikel

O Ausschluss wegen: Programmankindigung, Dopplung,

Name fir ein Musikfestival oder eine Platte, etc.

O = Kategorisiert und ausgewertet
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Interviews
I
0 Insgesamt 33 Personen aus 14 ,,Polykilen®

0 Geographischer Schwerpunkt: Wien

0 Personenauswahl
O Polyamorie-Stammtische
O ,,Vereinslokal®

O, Word of mouth”

O Prdsentationen anderer Personen, die zum Thema forschen
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Jetzt geht’s los ©

Mind-Akademie 2025

Welt|Zeit|Raum
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Frage ans Publikum
A

0 Frage 1 (,,Welt): Was ist Polyamorie?

0 Aufgabe
O ,,Was ist Polyamorie (fir mich)*

O 1-Satz Definition — notieren
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Woas ist Polyamorie?
A

0 “Polys” und “amor” =2 “viele Lieben”

0 “The practice of having multiple sexual relationships with informed and consensual partners” (Robinson, 201 3)

0 “Polyamory describes a form of relationship where it is possible, valid and worthwhile to maintain (usually long-

term) intimate and sexual relationships with multiple partners simultaneously.” (Hariataworn, Lin & Klesse, 2006)

0 ,,Polyamorie ist ein Beziehungskonzept, das es erméglicht, sexuelle und/oder Liebesbeziehungen mit mehreren Partner_Innen gleichzeitig einzugehen.” (Schroter & Vetter,

2010)
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Woas ist Polyamorie?
N
0 Polyamory

Ois a consensual relationship

O between more than two
people

O based on emotional love

O and infimate acts

O over a longer period of time. __ - I
m (Ossmann, 2020, S. 363) = =
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AUF DIE
|0 GROSSEN FRAGEN
Die Fakten
zum emotionalen Thema ehrfachbeziehungen f

DER POLYAMORIE

M

77

emotionaler Liebe und infimen Praktiken iber einen Idngeren konsensuale Beziehungsform zwischen mehr als zwei
Personen, basierend auf

O Ossmann, 2025, S. 16

0 “Polyamorie ist eine
Zeitraum hinweg.
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Was ist Polyamorie?
A

1 ...sind die Antworten des Publikums falsche

0 =2 Eigene Verortung vs. Bestimmung von auBBen (die nicht eindeutig ist)

O - Bsp. Vegetarisch und/aber Fisch essen
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Frage 2 (,,Raum*‘)

0 ,, Wie sieht eine klassische Poly-Beziehung aus€“
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Beispiel 1 (einfach)

Polyamores Scharnier mit einer Frau und zwei Mannern

-

SIMON CHRISTIAN
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Beispiel 2 (einfach)

Polyamores Dreieck mit drei Mannern

HERBERT

N

ANDREAS “NS MANFRED
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Beispiel 3 (einfach und selten)
]

Polyamores Viereck mit zwei heterosexuellen Paaren

CHANTAL 4N\, KEVIN

N

CONSTANZE “NS LI
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Beispiel 4 (komplexer)

“ / MATTHIAS HELGA
AN N

LUCIA -~ ROBERTO

LILLITH / \ CHRISTIANE
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Beispiel 1 — mit Hierarchien
]

Primar- A Sekundar-beziehung == f beziehung
SIMON CHRISTIAN
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Beispiel 4 (komplexer mit Hierarchien)

]
MATTHIAS HELGA
o"4
~_» ROBERTO
: Ak
EAN
LILLITH A; : CHRISTIANE
“~ N Primérbeziehung “" ™ Liebesbeziehung

< 7 X Freundschaft <A Spielbeziehung
“7 ™ Heimliche Affére
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Zusammenfassend...
>

0 Frage

O Wie sieht eine klassische Poly-Beziehung aus?

0 Antwort

O Die eine klassische Poly-Beziehung gibt es nicht!
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Frage 3 (,,Raum‘’)

0 Wie wird man polyamor(os)?
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Einstiegsfrage Interviews
A

0 ,,Was ist in Deinem Leben passiert, dass wir uns jetzt zum Thema Polyamorie gegenibersitzen¢”

O Ergebnis = Lebens- und Liebeshistorie
O Suche nach Mustern/Hé&ufungen/Gemeinsamkeiten (2
Kategorisierung)

B Bei Mehrfachnennungen das Ereignis zugeordnet, das am meisten Raum bekommen hat / dem die meiste Bedeutung zugesprochen wurde
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Was ist passiert?
A

0 1) Weitere
Person Emotion

(8 Personen)

O In eine
andere /weitere
Person verliebt
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Was ist passiert?
A
0 2)
Wunsch
nach

mehr
Freiheit
(7

Personen)
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Was ist passiert?

0 3) Affare
(5 Personen)

O, Strukturiertes”
Fremdgehen

P
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Was ist passiert?

0 2) Weitere Person
Sexualitat (4
Personen)

o Uber Sexualitét zu

emotionaler
Bindung

O Sex mit weiterer
Person wirft Zweifel
an Monogamie auf

10 Antworten Polyamorie // 4. Okt. 2025 // Dr. MMag. Stefan F. Ossmann // Mind-Akademie // © CC BY-NC-ND-4.0


Was ist passiert?

0 4)
Langweile
in
Beziehun
(2
Personen
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2) Was ist passiert? - ,Weitere®
-y

0 Jeweils eine Nennung
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2.1) Was ist passiert? - ,Weitere"“
A

0 Fernbeziehung

: .. ',7 4_.-"« { ‘ : ". i ‘ "'fv‘
7 \. y p : 2 ’ - 'l "
¥ uh B .ﬁl ' L
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t? - Weitere®

ier

I pass

1S

2) Was

2

,1he ethical slut*
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2.3) Was ist passiert? - ,Weitere"“

0 Bestehende Kinder

10 Antworten Polyamorie // 4. Okt. 2025 // Dr. MMag. Stefan F. Ossmann // Mind-Akademie // © CC BY-NC-ND-4.0


2.4) Was ist passiert? - ,,Weitere"

0 Gesprdche
uber
fiktive
Kinder

10 Antworten Polyamorie // 4. Okt. 2025 // Dr. MMag. Stefan F. Ossmann // Mind-Akademie // © CC BY-NC-ND-4.0


2.5) Was ist passiert? - ,Weitere®

0 Geisteswissenschaftliches
Studium
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2.6) Was ist passiert? - ,Weitere"“

0 Burn-out
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2.7) Was ist passiert? - ,,Weitere"“

0O Tantra
Seminar
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2.8) Was ist passiert? - ,Weitere”

0 BDSM Affinitat
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Ergebnisse (=2 “Typenbildung®)
-]
0 Aus sozialwissenschaftlicher Sicht!
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Typisierung (aus sozialwissenschaftlicher, nicht biologischer Sich’ri
-
, .

2) Entschieden

1) Intrinsisch
polyamoros

polyamoros
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Intrinsisch polyamoros
A

0 Bedurfnis, mit mehr Personen zu sein, existiert schon

lange
0 Kann unterdrickt werden, geht aber nicht weg

0 Ist nicht umkehrbar
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Gewdhlt polyamoros
A

0 Es ist eine Wahl / eine Entscheidung

0 Wird auftretenden Bedirfnissen angepasst

0 Ist umkehrbar
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Typisierung

/ Polyamorose Person \

1) Intrinsisch
polyamoros

2) Entschiede

polyamoros

1)a) Intrinsisch
sexuvell
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1)a) Typ ,Intrinsisch-sexuell”
A

0 Wunsch, mit mehreren Personen parallel intim zu

sein
0 Sexuvelle Monogamie (,,mit Emotion®) als

Herausforderung

0 Tief sitzendes Bedurfnis
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Typisierung

/ Polyamorose Person \

1) Intrinsisch
polyamoros

2) ,,Wahl-Poly*

(Polyamorie gewdihlt)

1)a) Intrinsisch 1)b) Intrinsisch sexvell ideologisch
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1)b) Typ ,Intrinsisch-idelogisch”
A

0 Charakteristik, Selbst-Definition, Selbst-Luschreibung

0 Emotionale Monogamie (,,mit Sexualitat/Intimitat) als Herausforderung

0 Logische Konsequenz / Logisch(ere) Art, Beziehung(en) zu fihren
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Typisierung

/ Polyamorose Person \

1) Intrinsisch
polyamoros

2) Entschieden
polyamoros

1)a) Intrinsisch 1)b) Intrinsisch 2)a) sexuell ideologisch selbstbestimmt
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2)a) Poly gewdhlt selbstbestimmt

00 Person entscheidet sich (von sich aus)

0 In einer monogamen Beziehung
O Oder

0 Als Single

0 Uberlegung kann viel Zeit in Anspruch nehmen
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Typisierung

/ Polyamorose Person \

1) Intrinsisch
polyamoros polyamoros
1)a) Intrinsisch 1)b) Intrinsisch 2)a) 2)a) sexuell ideologisch selbstbestimmt fremdbestimmt
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2) Entschieden


2)b) Poly gewahlt fremdbestimmt

0 Anlassbezogen

0 Person hatte die Ildee nicht selbst

0 Aus einer bestehenden monogamen Beziehung heraus
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Typisierung

/ Polyamorose Person \

1) Intrinsisch
polyamoros polyamoros
1)a) Intrinsisch 1)b) Intrinsisch 2)a) 2)a) 2)a) konsensual sexuell ideologisch selbstbestimmt fremdbestimmt bestimmt
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2) Entschieden


2)c) Poly konsensual bestimmt
A

0 Zwei Personen treffen gemeinsam diese

Entscheidung

0 Zu dem Zeitpunkt noch keine weiteren Personen involviert
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Das Poly-Proto-Typen Modell nach Stefan Ossmann

KONSENSUAL FREMDBESTIMMT
I BESTIMMT 1
SELBSTBESTIMMT
FREMDBESTIMMT
SELBSTBESTIMMT ENTSCHIEDENPOLY = <—""
- |
POLYAMOR
POLYAMORIE 1T EINE i MUGBLICHKEIT VON SEx-
CHARAKTERISTIK UAUTATMITMEHREREN
INTRISISCH POLY

N ™\ | S
e eam

EMOTIONALE MONO- 3 ( POLYAMORIE 5T
GAMIE IST UNNATURLICH EIN BED{RFN)g
POLYAMORIE SEXUELLE MONOGAMIE

|STLOGISCH ISTUNNATGRLICH


Konsequenz / Fazit
]

0 Unterschiedliche Lebens- und Liebeshistorien

0 Unterschiedliche Wege in die Polyamorie

0 =2 Unterschiedliche (= fir den jeweiligen Typ/Lebensabschnitt angepasste)
Beratungen/Ansdtze /Therapien
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Einschrdankungen
A

0 Basiert auf einem relativ kleinen Sample (33

Personen — ,,Proto-Typen*)
0 Erweiterbar
O ,,Poly by spirit*

0 Grenzen oft nicht trennscharf
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3 von 10...

O ...es gibt noch 7 weitere Antworten ©
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Wer zum Thema /Projekt weiterlesen mdchte
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https://utheses.univie.ac.at/detail/61599/

Wer den Vortrag nachlesen moéchte
A

O www.stefanossmann.at

O (ab Montag, 6. Oktober)
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http://www.stefanossmann.at/

Zum Schluss ein Zitat
I e

0 Werden in Zukunft alle Menschen polyamoros leben

wollen?
O Kurz: Nein
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Umfassender (1)

0 Die Zukunft wird vieles bringen, aber nicht Polyamorie fir alle. Es werden nicht alle Menschen polyamor leben wollen, und es werden auch nicht viele versuchen.

0 Ein im Verhaltnis zur Gesamtbevélkerung kleiner Teil wird mit Modellen abseits der sexuellen Monogamie experimentieren, abgesprochen und im Konsens mit Partnerin

oder Partner.

0 Und fir manche wird dies auch funktionieren. Fir andere wird das nicht funktionieren, sie werden entweder zurick in die Monogamie gehen oder sich trennen.
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Umfassender (2)

0 Wieder andere werden sich in Menschen verlieben, wdhrend sie in einer monogamen Partnerschaft sind.

0 Manche davon werden sich trennen, andere nicht.
Liebe ist schwerer zu teilen als Intimitat, daran wird sich auch in Zukunft nichts éndern.
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Umfassender (3)

0 Damit ist auch klar, dass nicht alle Menschen in der Zukunft polyamor leben werden.

0 Es wird innerhalb kleinerer Gruppen der abgesprochen nicht monogamen Personen eine noch kleinere Gruppe geben, die sich auf sexuelle und emotionale Mehrfachbeziehungen einlassen wird.

0 FUr manche wird das nicht funktionieren, fir manche eine Zeit lang, fir andere ein Leben lang.
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DANKE (Finanzierung)
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